
COPIA

 

Comune di Calvizzano  
Provincia di Napoli

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

 

REGISTRO GENERALE
Numero Data

291 31-07-2018

 

REGISTRO DEL SETTORE

Numero Data

61 31-07-2018

 

Settore:

Tecnico Manutentivo

 

Responsabile del Settore:

TAMMARO LORENZO

 

 

OGGETTO:
SERVIZIO DI SPAZZAMENTO, RACCOLTA E TRASPORTO RIFIUTI
SOLIDI URBANI, DELLA FRAZIONE DIFFERENZIATA E DEI RIFIUTI
SPECIALI PER LA DURATA DI MESI SEI. CIG 7510009F77.
COSTITUZIONE COMMISSIONE DI GARA.



IL CAPO SETTORE
 

Vista la delibera di G.C. n. 8 del 20.01.2014 ad oggetto “Modifica dell’organigramma e dell’assetto
organizzativo – Adeguamento dotazione organica” con la quale sono stati definiti i servizi di competenza del
VI Settore Tecnico Manutentivo.

 

Visto il decreto commissariale prot. n. 6645 del 09.07.2018 con il quale è stata attribuita la posizione

organizzativa afferente al VI Settore.

 
Premesso che:

·    con propria determina n. 209/RG del 30.05.2018 è stata indetta una gara tramite procedura aperta per
l’aggiudicazione dell’appalto del servizio di spazzamento, raccolta e trasporto rifiuti solidi urbani, della
frazione differenziata e dei rifiuti speciali per la durata di mesi sei mediante il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa;

·    con la medesima determinazione sono stati approvati il capitolato speciale d'appalto, il bando
ed il disciplinare di gara;

·    il termine per la presentazione delle offerte da parte delle ditte era fissato per le ore 12.00 del giorno
18.06.2018;

 

Visto che l’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 dispone che la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed
economico, quando il criterio di aggiudicazione è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa,
compete a una commissione giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l'oggetto
del contratto;

 

Visto che per poter far parte della commissione gli esperti devono necessariamente essere iscritti all’Albo
nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici (di seguito Albo) istituito presso l’ANAC,
anche se appartenenti alla stazione appaltante che indice la gara;

 
Visto le linee guida dell’ANAC in ordine ai “Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione degli esperti
nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici” approvate con delibera n. 1190
del 16 novembre 2016;
 
Vista la delibera dell’Anac n. 4 del 10 gennaio 2018 che ha aggiornato le linee guida n. 5 recanti “Criteri di
scelta dei commissari di gara e di iscrizione degli esperti nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle
commissioni giudicatrici” prescrivendo nuovi adempimenti circa la scelta e la definizione dei compiti dei
commissari nonché nuovi obblighi di comunicazione e pubblicità in merito alla nomina degli stessi;
 

Visto che, in assenza della disciplina definitiva in tema di iscrizione degli esperti all'albo (come affermato
dall’art. 216, comma 12, del D.Lgs. n. 50/2016), la nomina della commissione giudicatrice continua ad
essere di esclusiva spettanza delle pubbliche amministrazioni secondo regole di organizzazione, competenza
e trasparenza preventivamente individuate;

 
Considerato che, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016, è necessario nominare una Commissione
giudicatrice,composta da esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto, e che è possibile
procedere a tale nomina, essendo scaduti i termini per la presentazione delle offerte;
 

Dato atto che, ai sensi del comma 3 del medesimo art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016, trattandosi, per il caso di
specie, di servizi di importo superiore alla soglia di rilevanza comunitaria, i componenti la commissione di
gara devono necessariamente essere esterni alla stazione appaltante;

 

Che i commissari sono chiamati a svolgere le funzioni e i compiti definiti nel disciplinare di gara;

 



Viste le note prot. n. 5674 del 12.06.2018 e n. 5785 del 14.06.2018 con le quali la Commissione
Straordinaria ha richiesto al Provveditore Interregionale alle OO.PP. di Campania, Molise, Puglia e Basilicata,
la disponibilità di personale per la composizione della commissione giudicatrice per l'espletamento della
procedura di cui trattasi;
 
Vista la nota prot. n. 0018200-28/06/2018 acquisita al prot. gen. n. 6417 del 03.07.2018 con la quale il
Provveditore Interregionale alle OO.PP. di Campania, Molise, Puglia e Basilicata ha designato i sotto elencati
funzionari per l'espletamento dell'incarico de quo:
-   Dott.ssa Daniela Albanese
-   Ing. Gennaro Zompa
 
Vista la nota prot. n. 5894 del 18.06.2018 con la quale il R.U.P. dell'intervento ha richiesto all'Ing. Giovanni
Ulini, libero professionista esperto del settore, preventivamente interpellato, la disponibilità ad assumere
l'incarico di componente della commissione giudicatrice delle offerte tecniche nell'ambito della procedura in
corso.
 
 
Vista la propria determinazione n. 285/RG del 30.07.2018, con la quale sono stati:

1.    individuati, per l’aggiudicazione del servizio de quo, i componenti di seguito elencati per la
costituzione della Commissione di gara:

·      Presidente:         Dott.ssa Daniela Albanese

·      Commissario: Ing. Gennaro Zompa

·      Commissario: Ing. Giovanni Ulini

2.    determinati, in conformità al D.M. 12.02.2018, i compensi onnicomprensivi nel modo seguente, per
un costo complessivo di € 9.150,00:

- Presidente Dott.ssa Daniela Albanese:         € 3.150,00;

- Componente Ing. Gennaro Zompa:              € 3.000,00;

- Componente Ing. Giovanni Ulini:                  € 3.000,00;

3.    stabilito di costituire la Commissione di gara con successivo atto da adottarsi previa verifica di
insussistenza delle cause di incompatibilità e/o di astensione all’assunzione dell’incarico ai sensi degli
artt. 77 e 216 del D.Lgs. n. 50/2016;

4.     costituito impegno di spesa per l'importo di € 9.150,00 al cap. n. 1274/01 del corrente bilancio;

 
 
Visti gli atti prot. n. 7331, 7332 e 7333 del 31.07.2018 rispettivamente della Dott.ssa Daniela Albanese,
dell'Ing. Gennaro Zompa e dell'ing. Giovanni Ulini di accettazione di incarico e dichiarazione di assenza di
cause di incompatibilità per la nomina a membro della Commissione di gara ex art. 77 D.Lgs. n. 50/2016.
 
Accertata, come richiesto dall’art. 77, comma 9, del D.Lgs. n. 50/2016, per ciascun componente della
commissione giudicatrice l’insussistenza di cause ostative ai fini della nomina di cui in oggetto;
 
Verificato, in ragione di quanto previsto dagli art. 77, comma 9, e 216, comma 12, del D.Lgs. n. 50/2016
nonché sulla base delle dichiarazioni rese ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, che i commissari non
hanno svolto alcun’altra funzione tecnica o amministrativa relativamente al contratto in oggetto e che verso
gli stessi non sussistono le cause di incompatibilità e di astensione all’assunzione dell’incarico previste dai
commi 4, 5 e 6 del citato art. 77;
 
Visti

·      il D.Lgs. n. 50/2016;

·      l’art. 107, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

·      il Bilancio preventivo 2018-2020 approvato con delibera commissariale n. 24 del 14.06.2018;

·      lo Statuto Comunale;

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:



1.    di costituire la Commissione di gara per l’aggiudicazione del servizio di spazzamento, raccolta e
trasporto rifiuti solidi urbani, della frazione differenziata e dei rifiuti speciali per la durata di mesi sei,
 mediante procedura aperta da tenersi col criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, nel
modo seguente:

·      Presidente:         Dott.ssa Daniela Albanese

·      Commissario: Ing. Gennaro Zompa

·      Commissario: Ing. Giovanni Ulini

 

2.    di attribuire alla costituita Commissione le funzioni previste ai punti dal 19 al 22 del disciplinare di
gara approvato con determina n. 209/RG del 30.05.2018;

3.    di attribuire le funzioni di verbalizzante al Geom. Giuseppe D'Angelo dell'UTC, con facoltà di
sostituzione del Geom. Raffaele Ordichelli dell'UTC;

4.     di disporre la pubblicazione della presente determinazione sul profilo della Stazione Appaltante, nella
sezione “Amministrazione trasparente”, unitamente ai curricula dei componenti, ai sensi dell’art. 29,
comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016;

5.     di trasmettere il presente atto ai componenti incaricati;

6.     di trasmettere la presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, al
Responsabile del Servizio Finanziario per i conseguenti adempimenti.

 

IL CAPO SETTORE
Ing. Lorenzo Tammaro

 



 

 
DETERMINAZIONE N. 291 DEL 31-07-2018
 
OGGETTO: SERVIZIO DI SPAZZAMENTO, RACCOLTA E TRASPORTO RIFIUTI SOLIDI
URBANI, DELLA FRAZIONE DIFFERENZIATA E DEI RIFIUTI SPECIALI PER LA
DURATA DI MESI SEI. CIG 7510009F77. COSTITUZIONE COMMISSIONE DI GARA.
 
 
 
 
 
 
Il sottoscritto Responsabile dà atto che:
 

·       la presente Determinazione è esecutiva dal momento della sottoscrizione o, nel caso in cui
comporti impegni di spesa, dalla data di apposizione del visto di regolarità contabile attestante
la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Settore Finanziario;

 
·       la sottoscrizione della Determinazione da parte del Responsabile del Settore equivale ad
attestazione positiva in merito alla correttezza e regolarità dell'azione amministrativa esplicata
con il presente atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 147 bis del Decreto Legislativo n.
267/2000 (T.U.E.L.);

 
·       il presente provvedimento va pubblicato all'Albo Pretorio per quindici giorni e nell'apposita
sezione denominata "Amministrazione Trasparente" del sito web comunale;

 
 

 
 

Il Responsabile del Servizio
TAMMARO LORENZO

 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’articolo 24 del Decreto
Legislativo n. 82/2005 e ss.mm.ii.
 


